CÔNG BÁO/Số 479 + 480/Ngày 08-5-2014 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 29/2014/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 4 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Về tín dụng đối với hộ gia đình
và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy,

người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế,
người bán dâm hoàn lương

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch

mắc phải ở người (HIV/AIDS) ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy ngày 09 tháng 12 năm 2000; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy ngày 03 tháng 6 năm 2008;
Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 01 tháng 7 năm 2012;
Căn cứ Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm ngày 17 tháng 3 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính

phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về tín dụng đối với hộ gia đình và

người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất
dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương.

Điều 1. Phạm vi áp dụng
Quyết định này quy định về cho vay vốn tạo việc làm đối với những đối tượng

quy định tại Điều 2 Quyết định này, bao gồm: Đối tượng vay vốn, điều kiện vay
vốn, trình tự thủ tục xác nhận đối tượng vay vốn, mức vốn và lãi suất cho vay, thời
hạn cho vay, xử lý nợ bị rủi ro.

Điều 2. Đối tượng vay vốn
1. Cá nhân vay vốn
a) Người nhiễm HIV;

4 CÔNG BÁO/Số 479 + 480/Ngày 08-5-2014

b) Người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế;
c) Người bán dâm hoàn lương.
2. Hộ gia đình vay vốn
Là hộ gia đình có thành viên thuộc một trong các trường hợp sau đây:
a) Người nhiễm HIV/AIDS;
b) Người sau cai nghiện ma túy;
c) Người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế;
d) Người bán dâm hoàn lương.
Điều 3. Điều kiện vay vốn
1. Cá nhân vay vốn
a) Điều kiện về nhân thân
- Đối tượng quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 2 của Quyết định này phải có

Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm HIV dương tính của cơ sở xét nghiệm đủ điều
kiện khẳng định các trường hợp HIV dương tính.

- Đối tượng quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 2 của Quyết định này đã xong
thời gian dò liều, có thời gian điều trị ổn định từ 3 tháng trở lên, có xác nhận của
người phụ trách cơ sở điều trị.

- Đối tượng quy định tại Điểm c Khoản 1 Điều 2 của Quyết định này có xác
nhận về việc không còn bán dâm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc
người đứng đầu một trong các Tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương hoặc Chủ
nhiệm Câu lạc bộ, Trưởng nhóm, Trưởng mạng lưới do các Tổ chức chính trị - xã
hội hoặc Tổ chức xã hội có tư cách pháp nhân thành lập.

b) Cư trú hợp pháp và sinh sống ổn định tại địa phương nơi vay vốn;
c) Có phương án sản xuất, kinh doanh và có khả năng trả nợ vay theo cam kết;
d) Là thành viên Tổ Tiết kiệm và vay vốn của Ngân hàng Chính sách xã hội;
đ) Sống một mình hoặc sống cùng con chưa đến tuổi lao động hoặc sống cùng bố,

mẹ, vợ, chồng, con, ông, bà, anh, chị, em ruột nhưng những người này đã quá tuổi lao
động hoặc không còn khả năng lao động theo quy định của pháp luật.

2. Hộ gia đình vay vốn
a) Hộ gia đình có thành viên quy định tại các điểm a, c, d Khoản 2 Điều 2

Quyết định này đáp ứng một trong những điều kiện quy định tại Điểm a Khoản 1
Điều này.

b) Hộ gia đình có thành viên quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 2 của Quyết
định này phải có một trong các giấy tờ sau:

- Quyết định áp dụng biện pháp quản lý sau cai tại nơi cư trú.
- Giấy xác nhận hoàn thành thời gian cai nghiện tại cơ sở cai nghiện bắt buộc.